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INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
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Processo Administrativo: 119/2023

OBJETO: CONTRATACAO DA BANDA
VALNEIJGS, PARA PRESTACAO DE
SERVICOS DE APRESENTAGAO ARTISTICA
NO EVENTO SANTALUZ FEST 2023, NO DIA
23 DE JULHO DE 2023.

EMPENHADO
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PROCESSO ADMINISTRATIVO
N°® 031/2023

ORGAO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

OBJETO:

CONTRATAGAO DA BANDA VALNEIJOS, PARA
PRESTAGAQ DE SERVIGOS DE APRESENTAGAO
ARTISTICANO EVENTO SANTALUZ FEST 2023, NO DIA 23
DE JULHO DE 2023

AUTUACAD

Processo Administrativo autuado
na data de hoje, para os devidos
fins de direito.

Santaluz - Bahia, 05 de julho de
2023

DanielfeWNeves Machado
Comissao Perrmanente de
Licitagao



JORGE MUTHY

4P RODUCOES & EVENTOS

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ-BA

PROPOSTA

Estamos encaminhando proposta de prego, para a contratacio de 01 (Um)
show artistico musical da BANDA VALNENGS, no dia 23 de Julho de 2023, no
WICARETA DE SANTA LUZ-BA.

DATA ~ HORARIO ] BANDA I VALOR
23/07/83 17Hrs . VALNEUOS " R$:35.000,00
TRANSPORTE: R$ 3.100,00 / HOSPEDAGEM E ALIMENTACAO: R$ 2.350,00 /
ABASTECIMENTO DE CANMARIM: RS 1.800,00 / PRODUCAOQ: RS 2.500,00 / IMPOSTO: 15%

5.250,00 / CACHE: RS 20.000,00

085: NO VALOR DO CACHE JA ESTAO INCLUSAS AS DESPESAS COM: TRANSPORTE,
HOSPEDAGEM, ALIMENTACAO, CAMARIM, PRODUCAO E IMPOSTO.

VALUR DA PROPOSTA: RS 35.000,00

DATA 0 SHOW: 23 DE JULHO DE 2023.

HORARIO DO SHOW: 17Hrs

DURACAO DO SHOW: HRS: 02:00 ( Duas Horas)

VALIDADRE DA PROPOSTA: 90 DIAS

EXFCUCAD: BLDIA

PAGAMENTO: 50%(Cinquents por coento} na assinatura do contrato e 50%(Cinguenta
percento) apbs a realizacdo do evento,

Acacaya, 05 de Julho de 2023,

St s A sinae Gigilahres o

{:‘ L b MARIO JORGE DOS SANTONS
J s B [ A RN E N BT L

CeThgn e it validoan b g b

Socio Adminsirador
Mario Jorge dos Santos
CNPJ: 15.360.788/0001-14
CPF:413.779.235-68
RG: 3.950.394-1 5SP/SE



PREFEITURA MUNICIFAL DE SANTA L1127
Rua Getalio Veirgaus, 690

Centro

SANTALUZ

CNPJ: 13.807.870/0001-18

At R (ol ¥
SOLICITACAO DE DESPY!

N 42266 /2023

Centro de Custo: - SECRETARIA DE ADMINISTIRACAD

ASSUNTO / OBJETO SOLICITADO: SANTALUZ, BA 05/07/2023

Contratagio da BANDA VALNEIIOS pova prontnas de sebacos co e desenbaeno artisli;n, no et Santaluz Fost 2000, 10 qia 4 de FIVERRS I

2005
Exmeo. Sr.
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JUSTIFICATIVA:
As comemaoragoes alusivas ao Aniversano doe emancgacae poitss e somtnbgs Baoin G oot magor abrang@ne calturab e Lnistics Je e
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SCCHET 0 SsCIPAL DE ADMINISTRACAQ
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S RANTALUZY

TERMO DE REFERENCIA

Orgio responsavel: Secretaria Municipal de Administracio

Contratagao da BANDA VALNEIJOS para prestacéo de servigos de apresentacao artistica,
no evento Santaluz Fest 2023, no dia 23 de julho de 2023.

Ag comernoracoes alusivas ao Aniversario de emancipacgao politica de Santaluz- Bahia é ©
evento de mator abrangéncia cultural e turistica da nossa cidade, englobando inimeras
vertendes culturais. B comoe tal, faz-se necessario que a gestdo publica por meio das suas
mstancias socioculturals invista na manutencao e preservagao deste verdadeire historico das
fastividudes 42 nosso Municipio. Deste modo, alem de proporcionar urn resgaie das suas
tradicCas fesiivas, garantira tambem aos seus municipes lazer, alegria e entretenimentc
sadic. comn 200 nas manifestagdes da cultura popular,

mslo conamoragas erm nosso Municipio € festa popular, tradicional, realizada 1odos o8 anos,
constwinigas se am importanie instrumento para incremento de receila em razéao de goande
fuixe de funsias aue visilam a regtao

Cormo se sabe, esla fesia aguece a economia do nosso Municipio, abrindo oporiunidade no
ramo do comerclo e das atividades de servigos. O impacto da festividade & evidente em
setores vomo 0s de holelaria, alimentagéo, comércio, transporte & nas atividades ligadas o
imzer aultura e antretenimento

limpartante destacar, ainda, que muitas familias aproveitam a data para incremeniay o raceita,
alugandy suas casas para tunistas que enchem a cidade nesla data. Ademaig, g propha
Coenstituiedo Federal prescreve ao Estado o dever de promover a cultura, gue ¢ realmeante
ersencial sara G desenvolvimento da identidade nacional, para 4 educagio 2, no minmo.
parn o lazor ' ' '

st posto, justifica-se a presente contratacao de apresentacac artistics da BANDA
VAL ’\a‘i:";'iJD:;: _T.Lﬂ?d se apresentar no evento Santaluz Fest 2023 no dia 23 de jnitw do comrente
ano, o gual comemora o aniversario de emancipacao politica do Municipio.

Para a coniratag@o desie sorvigo sera observada os praceitos de direito plbhco &, em
aspacial as dl.s-'h_):-,scoes da Lot Federal n® 8.666/1993 e as legisiagtes aoncdv s Na
micidalkdade escolfida gara boifggho.

- Da justificativa da inecgivilidade de lictiagao- Da inviahilidade de competicio:
A ir.eyi ibtlidads de fictagdo tem fundamenio gerai na impossibilidade de competicao entre
proposian, ahgurando-se sampre’ que for inviavel umia avaliagdo puramens ohisiva da
quzlidade do conlratado, em face da natureza do objeto contratual, gue exige & aluacio de
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orofissionas artistas, sob pena de nao ser atendido o interesse pubtico subjacente a

contratacao

Some-se an exposto. a inviabilidade de competicao, como um dos pressupostos de natureza
hagai. que se estabelece, tambem, pela impossibilidade de licitar valores heterogéneos,

Foaabnido gqun a contratacao do eetor artistico é algo extremamente subjetivo. tormando inviave!
e competicao. fateo que enquadra tais situagdes nas hipdteses de inexigibilidade licitatona
Vejamos como trata do tema Honny Charles Lopes Torres:

"Pensaindo dessa forma, passaremos & tor uma adegquada leitura dosie
nciso, nao restando duvida de que tal inviabihdade ndo dove serefiexe
da espécie de profissional envolvide (artisia)  mas de  uma
impossibilidade de que se possa realizar uma alencao obtiva para
selec@o dentre dessa especie de coritratacdo. dada 2 subjetividade
natlural au gosto pelas artes ”

Dada a potenciatidade crialiva ou caracteristicas inerentes de trabalho, nae ha como
estabetecer pontos mensuradores para estabelecer uma competicao gue seja pilgada atraves
de criterios obietivos. Mo prasente caso demonstiou-se a consagracao do artistz. bern comao
o exiqdo para uma contratagao segura € a razoabihdade de um preco de mercadao.

sobre a contragac de profissional de gualquer setor arhistico. assim dispde o artigo 25, incigo
Hida Lel n 8.606/83:

"Art 25 € inexigivel a2 lcitagdo quaic ouver aoavianilidade  ac
competicaa. em aspecial

(.

i - para contratagdo de profissional de gqualquer setor adisico
dretamente  ou  atraves  de  emuresanio exclusivo,  desdo gue
~consagrade pela critica especializada cu oeta Gpimao pubuss ”

Constata-se que a BANDA YALNEIMOS comprova que possui vasta atuacio na area
nusical, razao gquai se enteinde que o attista € profissional, portanio, enquadrando-se na
Fipotese de contratacao atraves de inexigiilidade de liciiacao.

2.2 Da consagracdo pela critica especializada ou peta opiniao piblica:

A Lei n® 8.066:/97 no inciso 1 do art. 25 preceitua que o conlraiade deve ser consagrado
pela crilica egpecializada cu pela opiniao publica.

Para comprovacao do exposto acima, ha a necessidade de documentus que demoanstrem se
tratar de wm artista gue rezliz= shovws connregulandade © que possa reconnecimanto pubhico
ou da uritica.

Come se vE a subjetividade que o seto srtistics envolve, torna tal contratagao rma nipdiese
de inexigiblidade por ser inviaved & cormpelicao, contudo, ainda assim, devent ser respsitaacs
reauisitos minimos canazaes de garsnds 5 impessoatidade e a moraiidade na Adindnishacas
Fublica. Cabe destaate:, pordm, av bic de gue o artigo 3%, V. da tastrugio n® 02/2005 do
Tribunai de Contas dos Municipios do Eslado da Babia, ainda anlicaida ac case gue
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orienta orgaos Municipais sobre a contretagio de bandas, profissionais ou empresas do setor
artistico, estabelece que 2 consagraciao do profissional do setor artistico pela critica
especializada ou pela npinido pablica deve ser comprovada por intermeédio de "docurnento
que justifique a inviahilidide da competicdo, devendo anexar recorites de maiérias
jornalisticas e da critica especializada que indiquem tratar-se de artisia consagrado
pela opiniao ,;uohca !ocm regional ou nacional”.

- . e

Neste cpntir‘o ensina o aoutnng d’)f Jorge Ulisses Jacoby, em sua obra Contictacao direta

sem liciagac '
“Demanda referéncia breve, mas especiai a ampitude geourafics Jdo
consagragao antertormenta refernida para justificar a contratacio direta
Havera inexigihilidade de hctagdo se o profissional for consaaraide
apenas pela opinido plbtice de uma cigads? Ou da um Fstado? Cu &
necessario que tenha side consagrado nacionahingenio? No nove
ordenamento juridice, a opinido publica que consagra o artsta pode ser
local. Diferentemante do- ordenamenio juridico anicoor em aue o
licitacho tinha Iimites do valor por modzhddade o que associova a imntes
de: consagragadq, senundo alguns autores. no modeko ;.u‘mr_.a At
‘essas prefensoes limitadoras nac mais subsisisin

Neste aspesto constata-se que o artista coniratado atende acs requisitos legais exigiins
nosto 3ar aclamado tantn pala critica como pela opiniao publica, falo a2ste comprovaval nela
simples busca pelo nome rias plataformas digitais e nas suas redes socals. Segquem e
anexo comprovacao do ieconhecimento da BANDA VALNEIJOS pela midia espeaializads
ou pela opiniao publica regtonal, a fim de comprovar o reconhecinanto.

trante das justificativas apresentadas faz-se necessaric a contralagac de arusta por
inexigibilidade de Licitagdo, nos termos exigidos no inciso i, do art. 25, da L= n®
£.566/93.

2.3- Contratagac dirctamenie com o artista o emnreséario exclusivo:

Gotre requisdo oxagide na lei wnpde qua 'a contralacdo seja reatizada diretaments oo s
(]Fii‘.Sldu oL cem f—‘mpreséx'?c'e=x"iu==iv'0 Pretendeu o legislador, acertadaments, mpedi gue
lecceros aufram ganhos degspropercionais as custas dos artistas.

exempio, o 1z i VO 2 Msics poy pular, em que os artistas se 'udlcm UOs servicos ue
£ *‘po(‘ia!*n‘eﬂt em face do volume de cCompromisscs Gue GESurmam, Wina ¥
Gue thaes fosse atnbuido garenciar os contratos, inevitave!mente descurariam da arie

Nao se gode daixar de observar, no entanto, qua no meic artistico axistem ramos, coma, oot

prC‘S{:‘»"‘U

A Lal de i_u:stagém nY 8 .bofS}B ge qua a contralacan direta sem liciragioe seja feda com
sretumente com o-arfista ou po d'= empresanic exclusivo, conforme o art. 25 11,

2.4-Darazdo da escolba Jdn exgcuiante:

Noescolha de artista, sob analise, decorre. preliminarmanta, da sua consaaracio parante a
walica e 3[;-.,,- rahzada e, nrar“("lpP!r“ 2@, ORI ')ubh”a
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musical, cuja justificativa por sua escotha decorre de aspectos subjetivos sobratudo do gosto
poputar,

Agui nao se pode deixar de destacar, Bstamos diante da contratagao de ariista do meio

Assim. a BANDA VALNEIWGS, ¢ bastante conhecido em nosso Municipio e reconhecido por
vuz capacidads em animar muitiddes, possuindo larga experiéncia na cONdugao do shows
artisticos para grandes platzias, sobretudo em festejos, agradando o pablico em geial.

Aotina gualidade dos servigos prastados pelo ariista, além de ser recenhecida pelo mercado,
midta. ja fol iestada e aprovada em outros festejos. Nesse contexto, anexames copias de
maicrias publicadas sebre o artista a fim de comprovar o reconhecimenio do referido banda

2.5- Da justificativa dos pre¢os- razoabilidade dos valores:

No gue diz respeito a JUSTIFICATIVA DE PRECCS, emn atendimanto ac que preconiza o
atigo 15V, da Lei 8.666/93, para elabora¢do do custo, dever? balizar-se pelos procos
praticados ne ambito dos drgfics e entidades da Administragao Publica.

"ArL 150 As compras, sempre que possivel devergo
()

V- halizar-aa pelos precos praticados no dmbio dos drgéios o antidzdoes
da Admiristracio Poblica”

O cache do artista nac deve ser comparado em retagdo ao mercado & sim quanto acs valores
pralicados por ele mesmao. Ou seja, quanto aguele profissional costuma cobrar para reafizar
tal servico. Nesie sentido. fora apresentado notas ficais e extratos de contratos de shows do
banda em cutros érgdos. nos quais notadamente s&0 similares ac valor proposto

Pela execugado do show fol cobrado o valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mi} reais).
conforme justificativa de precos em anexo. Adernals se constatou que cs pracos praticados
peta banda em outras locahidades sdo similares ao que esta sendo cobrado deste Municipio

sendo assiun, dectara-se qug o preco praticado para a piesenle conlralacac & compativel
com o mercado sendeo considerado usto para esta Administracac.
i

55 DO ENQUADRANENTOLECAL

O presente termo de referéneia tem comos base legai a Lel Federal n¥ 8.6565/83
cepecilicadaments seu artige art, 25, inciso

Mas palavras do ilustre professor Ronny Charles: “Quando  le preve hipctosss e
conlfralagdo direta {dispensa ¢ inexigibifidade) ¢ porque admite que nen sempre a realizagao
do certame lovard & melhor forma de contratacéo pela Adminisiracéo ou que. pela menos. a
sufeicao do negocio ao procsannento formal e burocralico previsto pelo estatuto ndo serve
elicnz ao stendimenio do irle:osse piblico naquela hipotese especifica”.

Nesse meamo sentide o nebio dounodoer &diison Abred Dallan destaca qua. "Nerr geimme,
cverviade. alicilagao keva trms cunfralacdo mais vanlajosa. N3o pode ocorrer, em wviriude da
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realizacdo do procedimentc licitolono, ¢ o sacrificic de outros valores o principios
consagrades pela order puridica, especialmente o principio da eficiéncia.”

Nu presente caso, a inexigiviidade de licitagdo torna-se mais viavel ao procedimento
icitaterio, porém deve ser pormenorizada em um procediments forinal, nao sendo afastado
aenhuma das premissas basicas de am procedimento !mtatono como a bhusca peto methor
atencanents alinalidade padlica e respeito a principios basilares como a imgessoalidade,
mioraiigade, publicidade dentre oulios;

Armda. a modaiidade oe contratacao & definida pela impossibilidade de adocao de criierios
cobictives, a serem definides aum processo licitatono, posto gue 03 servcos a serem
vrestados possuem natureza artistica, sendo gue a contralada possun fagos proprios e Unices
DAIA d EX2CuCan desse servigo '

4.1 G servigo centratado serd realizado por execugdo indireta
42 Os servicos de apresentagac artistica serfio executados na sede do Municipio de
Santaivuz- Bahia ¢ tera a duracao de 02h,
421 ﬁ"- CONTRATADA devera executar o servigo ufilizande-se dos matenals ©
CQuipamenios necessarios a perfeita execugas aos servigos a serem prestados.

[WM{M? '

e o e e i e

DISCRIMINAGAO T T QUANT. | VALOR
: i
. |
Contratacao da BANUDA VALNEILJOS para prestacao de

servicos de apresentagao artistica, no evento odntdiud 1
Fest 2023, no dia 23 de jutho de 2023.

I
! 3 PERE
I RS 3500080
1‘

LN e

(3 valor da contratacdo € de R3S 35.000, OG {trinta e cinco mil reais}, conforme comprovacac
£m aneve

DRGAQ: Secretana .\h.."i cipal de Admimstracio
UNIDADE: 0507
PROJETO ATIVIDADE: 2.0:04
Ei EMENTO DE DESFESA: 5.3.20.3%
FORNTE DE RECURSDS: 1500 .

ORGAD: Secretana Mumcinal de Culiure, Csporte e Juventude
UNIDADE: G301
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PROJETO ATIVIDADE: 2.021
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90 35
FONTE DE RECURSOS: 1500

ORGAO: Secretaria Murmicipal de Cultura, Esporte e Juventude
UNITACE: 0861

PROJETO ATIVIBADE: 2 023

ELENMENTO DE DESPESA: 3.390.39

FONTE DE RECURSQOS: 1500

Ay CONTRATADA nbnqa se a:

l. execuar 08 servicos conforme especificacdes do Termo de Referéncia ¢ de sua
PrOpOSIa, CONY 08 18CUrsos iecessarios ao perfeito cumprimento das clausulas contratuars:

8 1Y reparar, cormgir, remover, reconstiair ou substituiy. as suas expensas, no iolal ou em
parle, 0s sarvicos efetuados om que se vertficarem vicios, defeitos ou incorregdes resultantes
d3 exeCucac ou dos matenas empragados, a r"ritério da Adminisiracao,

81 2 arcar com aresponsabilidade owvil por todos ¢ quaisquer danos malerias @ morais
cavsados pela agdo o onussAo de seus empregados, trabalhadorcs, prepostos ou
represcentantes. delosa ou culposamente, a Prefeitura ou a tercerros:

814 utilizar emoregados nabilitados e com conhecimentos basicos dos sevigos a serem
f;ym;uraclr)q de conformidade com as normas e dctermina(;f")es M vigor:

316 apresentar a CONTRATANT L, guando for 0 caso, a relacio nominal dos {;r:"rr)‘==c*lado“
gue aoentrmao 0 Grgao para @ execucac do servn(;o_ ou quals devem astar devidamento
Jdentificados por meio de craché

6 1.7 respensabilizar-se por todas as obrigagdes trabalhistas, sociais, previdenciarias,
lributériag e as demais previstas na legisiacao especifica. cuja inadimpléncia nao transfere
responsabiiidade a Administracio” '

818 instruir seus empregados quanto & necessidade de acatar as orentagoes da
Administracsc, inclusive guanto ac cumprimento das Normas [nlernas, guando for o caso:
819 relatar é; Administragad toda e quaiquer irregularidade verificada no decorrer da
orestacac dos servicos: |

8.1 10, nao permitir a utiizacio de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos excelo na
T}"Hd (30 de aprendiz para os masores de quatorze anos; nem permitic a utilizacao oo trabalho
do menor de derzoilo anos em tiabalho noturno, perigoso ou insalubre: '

&1 ;.‘.:mtc: durante loda a vigéndia do contrato, em compatitilicade con: as ol rigacies

oo
—
2

assunidas, todas as condigdes de habilitagae e qualificacao exigidas na icitacao,

& 1.‘%2_ nac transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialimeénte, as
obrigaghes assumidas, nem sabcontratar qualauer das nrestdgoe% a gue estd ohliigada,
axcelo nas condigbes se proviamente aulorizadas pela Administragio,

g1 /\ CONTRATANTE obnga-se a:
911 proporcionar fodas as condigtes para que a CONTRATADA possa desempenhar seus
&,\,.rw,o de acordn com ag i“r~r| mnacGes do Conrato, espgecialmente do Tenno Je¢

Safendnoiy




s C PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ ;'
Ay, Getalio Vargas - (,L,n'ro Administratvo Cop: 48.380-000 - Santaluz-Ba
Telalone: 75 2265-2843  www santaluz ba.gov.br :

S IBMNYALLY,

§.1.2. exigir o cumpnmentc de todas as obrigacdes assumidas pela CONTRATADA, de
acordo com as clausulas centratuais e os terrmos de sua proposta;

9 1.3. exercer o acompanhamento e a fiscalizacado dos servigos, por servidor espema!mente
designado, anotando em registro proprio as falhas detectadas, indicando dia, més e ane, bem
como o nome dos empregados eventuaimente envelvidos, e encaminhando os apontamentos
a autoridade competente para as providéncias cabiveis;

G35 4 notificar a CONTRATADA por escrito da ocoriénicia de eventuais imperfeicdes no curso
da execugao dos servigos, fivando prazo para a sua correcao;

8.15 pagar a CONTRATADA ¢ valor resultante .da prestag@o do servige, na forma do
contrato;

prazo de wgenﬂd do contrato e fixado a partir da data da sua assinalura e tera a
duracao de dou) mese

10,2 - A vig-ér‘.cra podera uItrapaa ar o exercicic financeiro, desde gue seja dg naturcza
continua noz termoes do art. 57,1 ou desde que as despesas referentes a contratagac sejam
miegralmente empenhadas até C,: de dezembro: para fing de inscricdo em restos a pagar.
conforniie Qrientacao Mormanva AGU n® 39, de 13/12/20G11.

a) G vrazo para pagamenic sera em até 05 (cinco) dias da apresentacéo Fatura / Nota Fiscal,
1 02 (thias) vias que deversa ser apresentada ac titular da Secretaria de Financas para a devida
aprovacgao, de acordo com as exigéncias administrativas em vigor.

o) Os pagamentos, mediante a emissao de qualquer modalicade de Grdem Bancana serao
realizados desds que a coniratada efetue a cobranca de forma a permitir o cumprifmento d’l‘“
exigencias legals, bspecm.monto no que se refere as relengbes tributarias;

¢} Havendo erro na apresentacac da Nota Fiscal/Falura ou dos documentos pertinentes &
aguisicao, ou, ainda, clicunstancia que impega a liquidagdo da daspesa, o pagamento ficara
pendente até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipGiese, o prazo

Para pagamenio niciara apos a regularizagéo da situacdo, nao acarretando qualauer &nus
para a Contratante,

4y Antes do pagamento, a CONTRATANTE u’@l’ifICdrd BOr Mmeio de consulta eletronica, &
regulandade fiscal. previdenciaria ¢ trabalhista da CONTRATADA nos sitios oficiais, devendo
seu resuliado ser impresso, autenticado e juntado ac processo dc‘ naq*—zmenm

oy Os pagamentns decorimntes de despesas cujos valores ndo uitrapassem o moniante de
RS 17.600,00 (Dezesscie mii ¢ seiscentos reais) pederéo ser cletuados no prazo de até 5
{cinco} dias u‘_e|s coniadoy de apresentacio da Nota Fiscal/Fa atura, r_\}.n od undn ‘atesto”
nos tenmos do art 5° § 3° da Lein Y 5.666 de 1893
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SFEITURA MIUNICIPAL DE SANTALUZ
. PREFE] e
Ay Gatadio Varges - Centre Adunmstrativo Cep: 48.880-000 - Santaluys-DA :
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EaNTALL

N Quando do pagamento, sera efetuado s retencac tributaria previsia na legislacao
aplicavel

u)  Ffe despesas referentes ac objelo desie Termic correrds a conta dos recursos
censignados ne Orgamento da Prefeitura Municipal, existentes nas dotaches. na data dos
respectivos empenhos.

hy Moratura / Nota Fiscal deverd sar amitida emn aome da Preteitura Municipal de Santaluz - BA,
mserita no ONPU/MF n® 13,807 870/0001-19. Av. Getdlio Vargas - Centro Administrativo Cep:
48 880-000 neste Municipio

T L)O"wt-’—‘ mfragao acministrativa a Gontratada que:

12000 - Inexecutar total ou parciimente qualquer das cbrigagdes assumias em decorréneis
da contraecac:

22 - Ensajar o retardamanto da execucao do obieto,

Vo 2 Falhar ew dravdar na exccugao do contrato,

. 4 - Comporiar-se de 'rmrir« inidéneo;
12 1.5 - Cometer fraude Niscal: ¢
127 £ - Nao mantiver a p:opo%fa

22 Em case de infragdoe adminictrativa, a Administracdo pode aplicar 2 Convatada as
segumnles sangdes, nes iermes do Regulamento de Licitacdes: :
12,21 - Advenéncia por eserio, guando do ndo cumprnimento de quaisque: das obrigacoes
contratuals conswderadas {altas Iav s, as sirmn enfendidas aquelas qua nRo acaretsg orsjuigos
5 |g|.|fu,ain [0S para a f—\d"xf*.:mC ia (,

17202 Mulia '
. Ay moratona de 0.5% (meio o ento) por diz de atraso injushificado sobre o valor da

parceia nadenpiida, ae o !.n.ne az 30 firinta) dias, data a narlr da qual o airaso s2ra
configquiado Com INeXECUGEn wial do ohjeto;

Ly compensatdris de 200 (veite por cento) scbre ¢ valor total do contrate, o caso de

merecucas lotal do obslo,

¢y oem caso de outras hiedteses de inesecucac parcial, podsd ser aphicada multa

compensatGna de até 20% (vinte por cento) do valor total do « “onlrato rospeitados critérios

d@ vz abilidade e proporcionalidade, conswlerande os impactos go ot:rlguc; a0 inadimplida.

Suspensiao de liciar 2 impedimenic de contratar com a unidade contratante peis

) f:f e ald dois anos; ‘ : :
Z. Suspensiae de licilar e wmpedimento de conlratar com a Picieitura de Santaluz- Ba

celo orazo de oté dois anos

y oy

A AC sangbes previstas nos suodens 12201 1223 e 122 l noneran ser aphcadus 2

I

it WIALE? JUNEAMB N2 Con a8 da muita.

J

?'.2 2.6 - Bventeais multas aolicacss podsrdo ser descomades ¢e pagamenios u serem
sletuados ‘ '
12277 Tambénmvficam sujeitas &g penalidades isiadas 55 amprasas ou ;;w'_a"ivv-i-“:'mif' gl

12 R - tepnam sofrido condenac »40 definitiva por p‘m._

ar oor muzio doloses, fravds fisesl ne
goothimeanio de guatsyuer hotos: '



- PREFE:]TJR’AF* UNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getihn \/’ngas Ceniro Administralive Cens 48 830-000 - Santalus-BAa,

Telefone: 75 32652343 wwnw santaius ha.gov br “
. oareb ¥

12.2.9 - ienham praticado atos ilicitos v isando a frustrar 0s objetivos da liciiagéo;
12 2.10 - demonstrem nac pobsuw idoneidade para contraiar com a Administragaoc em virtude
di';‘r atos ilicitos praticados.

23 - A aplicacde de qualquer das penaiidades previstas realizar-se-a em processo
administrativo que assegurara o contraditdric e a ampla defesa a Contratada, observando-se
u procedunento provisto no Regularnento de Licitagbes.

L2 - A penalidade prevista no item 12.2 .4 sera anlicads por intermédio de deliberacao da
Admiinistracao da Prefeiiura Samtaluz- Ba apds requiar instrucao de pmcosao administrativo
e apuracho de mreguleridade pela unidade contratante. :

12,59 A autoridade compeiente, na aplicagdo das sangdes, lavard em consideracao a
(ravidade da conduta do infrator, o carater educativo da pena, bemn como o dano causado a
Adrmnistracio. ehservado o principio da proporcionalidade.

30 A fiscalizacao © o accmpanhamento da execugao do contrato canarac a Contratanie
atraves de servidor desiguade. com poderes para varificar se og maiarials serao entregues
deacorac com o pevisto, iazer adverténcia guanio guaigquer falta, aplicar moliag ¢ demas

Au0es necessarias a Cantratada

2 A fiscalizagao sers exercida no interesse da Administragdo © nao exciu nein reduyz a
a'casponszzlniadado da  CONTRATADA, inciusive perante  (ercemros,  por  olicaisger
pregularidades. e, na sua ocorréncia, nao imphca corresponsabilidade do Poder Pliblico ou

de seus agentias e Prepestos

141 Fice eleito o Fero da Comaica de Santaluz- Ba para didmir quaisquer dividas ou
. auestées relacionadas a esta contratagao, com exclusaoe de gualguer outro.
14 2 A Fraksitura Municipal de Santaluz- Ba reserva-se no dirgite de impugnar os setvicos
prestados. se esses nao astiveram de gcordo com as especificaches contidas neste Termn

de referéocia

Santaluz- Ba, 05 de jultho de 2023

¥ircos Adranc de Oliveira Arau]o )
SECRHTARIA MURNICIPAL DE ADMIMISTRACAQ



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ \ji

Av. Getulio Vargas - Ceniro Administrativo Cep: 48 880-000 - Santaiuz BA DR
“e Teletone: 75 3265-2386 www.santaluz ba gov br RN

L AANTALYPY ¢

Santaluz - BA, 05 de juiho de 2023.

Do: Secretaria Municipal de Administracao

Para: Setor de Contabitidade

Assunto: Solicitacac da dotacio orgamentaria para abertura de processo administrative
cu onjste Contratagac da BANDA VALNELJOS para prestacéo de servigos de

apresentagao artistica, no evento Santaluz Fest 2023, no dia 23 de julho de 2023,

Prazado 3anhor,

e saservancia ao al. 1,827 inc. i /o § 9Y) da let 8.666/93 solictmios d wslor
contepll @ ndicacio dos recursos orcamentarios para Conbratacac da BANDA
VALNELJOS para prestacdo de servigos de apresentacao articlica, na svonin

Santaluz est 2023, no dia 23 de juino de 2023.

Casc oxista previsdo favor indicar a fonte do recurso cormespondeIte & raseiva o aio:

de 1Y 35.000.00 {trinta 2 cinco mil reais).

B acs ansgnio,

/—\

/ N

warcos Adriano ae Oliveira Aragje
Beoretario Muaicipal de Administragio




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ Wil
Av Gelulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48 880-000 - Santaluz BA -
‘1 Telefone: 75 3265-2843 www santaluz.ba gov.br .. ..q;mm_"_.;a. -

PARECER CONTABIL

Santaluz - BA, 05 de julho de 2023.

Do: Setor de Contabilidade
Para: Secretaria de Administracao

Eniresposta a solicitagdo formulada por vossa senhoria, a informagao sobre a aemonstracao de
compatibilidade e adequagao crcamentaria objetivando contratacio da BANDA VALNEIJOS
para prestacgao de servigos de apresentagao artistica, no evento Santaluz Fest! 2023, no dia

23 de julho de 2023, tem a informa-lhe que:

. a) kxiste previsdo orcamentaria para o valor da contratacdo € a mesma encontra-se
reservada.

b) A Dotacdo orgamentaria que correra tal despesa &

PARECER CONTABIL

ORGAO: Secretaria Municipal de Administragao
UNIDADE: 050

PFROJETO ATIVIDADE: 2.004

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 1500

ORGAQ: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Juventude
. UNIDADE: 0801

PROJETO ATIVIDADE: 2.021

FILLEMENTG DI DESPESA: 3.3.80.39

FOMTE DE RECURS303: 1540

QORGAD: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Juventude
UMIDALE: 0801

PROJETO ATIVIDADE: 2.0235

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 1800

Atenciosamente,

Naiarada Cunha M/

Departadicnio de Contabilidadde



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUOMERD DE INSCRIGAD
15.360.788/0001-14
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO
CADASTRAL

DATA DL AGFRTURA
13/04/2012

NUTAL T MPRCSARIAL
MARIC JORGE DOS SANTOS

j-muthy@hotmail.com

(79) 9144-6410

TITULO DO ESTAGFLECIMFNTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
TkkkkkAA ME
CODIGY F DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL

82.30-0-01 - Servigcos de organizagao de feiras, congressos, exposigdes e festas

COMmGa DI'SCR\CI\U S ATIVINADE S FCONOMICAS SFCUNDARIAS

90.01-9-02 - Produgio musical

CODGO T DBESCRICAG DA NATURCZ A JURIBICA

213-5 - Empresario (Individual)

[RE SRS IIRIE Y] NUMERD COMPLEMENTD

R NETUNO 19 K kkkRw R

iF BAIRRO/MISTRITO MUNICIPIO UF
49.040-410 INACIO BARBOSA ARACAJU SE
IRVIRTRETAM RN ER RN N I TELEFONE

PHEE FIDHRATIVO RESHONSAVED (EFR)
LEAE R ]

E SHUATALD CALAS TRAL
BTNA

DATA DA SITUAGAC CADASTRAI
13/04/2012

AT T SITHAZ AL CADASTRAL

SHUALAD ESPECIAL
EELE SR TS

|-

DATA DA SITUACAD CSPLCIAL
Fek Ik a kN

zirelido no dia 31/10/2022 as 09:49:14 (dala e hora de Brasilia).

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITO.."-‘;~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MARIO JORGE DOS SANTOS
CNPJ: 15.360.788/0001-14

Ressalvado o direto de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeitc passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. conslam debitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisfo judicial que determina sua
desconsideragdc para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos: e

2. conslam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unigo (DAU) com exigibifidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Pablica em processos de
execugao fiscal, cu objeto de deciséo judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificacdo da regularidade fiscat,

Conforme disposto nos arts. 205 e 208 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta cerlidao estad condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfo.gov.br> ou <hitp:/iwww.pgfn.gov. br>.

Certid&o emitida graiuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n” 1.751. de 2/10/2014.
Emitida as 11:36:25 do dia 15/02/2023 <hora e dala de Brasilia>.

Valida até 14/08/2023.

Cddigo de controle da certiddo: BFA4,626D.1BA8.9C15

Qualgquer rasura ou emenda invalidara este documento.



03/07/2023, 12:22 Visualizagdo da Certidao

ESTADO DE SERGIPE
PODER JUDICIARIO
CARTORIO DISTRIBUIDOR DA COMARCA DE ARACAJU
Férum Gumersindo Bessa, Av. Tancredo Neves, S/IN
Centro Administrativo Augusto Franco, Capucho
Telefone: 3226-3500 Ramal: 3542 / 3543 CEP: 49080-470 Aracaju-SE

CERTIDAO NEGATIVA

Dados do Solicitante
I_ Razdo Social: MARIC JORGE DOS SANTOS
! Nome Fantasia: M PRODUGCOES F Natureza Certidao: Faléncia, Concordata, Recuperagio
‘ EVENTOS Judicial e Extra-Judicial
. Domicilio: Aracaju Tipo de Juridica / 15.360.788/0001-14
Pessoa/CPF/CNP);
I Data da Emissao: 03/07/2023 12:15 Data de Validade: *02/08/2023 %
F N® da Certidao: * 0003555819 ¥ N© da Autenticidade: * 1925647133 *

Certificc que NAQ CONSTA, nos registros de distribuigao dos 1° e 2° Graus do Poder Judiciaric do Estado de Sergipe.
AGAC DE FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL distribuida e gue esteja em
andamento, contra a firma acima identificada.

— Observagtes-—-- —

a} Certidao expedida gratuitamente através da Internet, autorizada pela Resolucioe 61/2006, de 29/11/2006.

I by Os dados do(a) solicitante acima informados sio de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pelo
inleressado e/ou destinatario.

c) A validade desta certiddo € de 30 (trinta) dias a partir da data de sua emissdo. Apos essa data serd necessaria a emissdo de
uma nova certidao.

" d) A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada na pagina do Tribunal de Justica do Estadc de Sergipe -
www.tjse. jus.br - no menu -Servigos - Certidao On Line-, utilizando o numero de autenticidade acima identificado.

hitps Jwww tjse jus br/portal/servicos/judiciais/certidac-online/solicitacao-de-certidao-negativa T



Eslad
Prefeitura Municipal de Aracaju
Secrectaria Municipal da Fazenda

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Aracaju, 29 de Maio de 2023
Ne. 202300437980

CNPJ:15.360.788/0001-14

Contribuinte: MARIO JORGE DOS SANTOS 41377923568

Em cumprimento a solicitagiio do requerente com as caracteristicas acima, e ressalvado o
direito da Fazenda Pabiica Municipal pesquisar, inscrever e cobrar, a qualquer tempo, as
dividas que venham a ser apuradas, CERTIFICAMOS para fins de direito que, mandando
rever os registros tributarios, nédo constatamos a existéncia de débitos em nome do
contribuinte em aprego.

Esta certidiio sera valida ale 27/08/2023

A aceitagao desta certidio estd condicionada a verificacao de sua autenticidade na Internet
no endoereqo: https:/fazenda.aracajuse, gov by

Fl

Codigou de Aulenticidudoe: G].0069.0036.DG.071C
Certidio emitida com base na Portaria 02/2007 de 28/06/2007



03/07/2023 12:23 Consulta Regularidade do Empregader

‘ S ‘ Saarnng l

CALX

CALEA hL,CJNUI‘Jer‘-. FEOERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 15.360.788/0001-14

Raza
azao MARIO JORGE DOS SANTOS
Social:
. Endereco: R NETUNO 19 / INACIO BARBQOSA / ARACAIU / SE / 49040-410

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8,036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes a contribuicbes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:25/06/2023 a 24/07/2023

Certificagcdo NOmero: 2023062501304073317565
Informacdo obtida em 03/07/2023 12:16:50

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lel esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:f/consulta-cri.caxa gov.bricensultacri/pages/consultabEmpregador jsf
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PONER JUDTCIARTO
JUSTTOA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARTIC JORGE DOS SANTOS {(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 15.360.788/0001-14

Certiddo n°: 23419284/2023

Expedicio: 29/05/2023, as 12:18:14

validade: 25/11/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue MARIQ JORGE DOS SANTOS (MATRIZ E FILIAIS), inscritol(a)
no CNPJ sob o n° 15.360.788/0001-14, NAO CONSTA como inadimplente no
Bancc Nacicnal de Devedores Trabalhistas.

Certidido emitida com base nos arts. 642-A & 883-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/201% e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais dc¢ Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltagdo desta certidio condiciona-se a verificac¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal S8Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guante as obrigag¢des
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recclhimentos determinados em lel; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Puablico do
Trabalhe, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gque, por
disposic¢de legal, contiver forga executiva.
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Departamento Nacional de Transito

QR-CODE
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JORGE MUTHY

PRODUGCOES & EVENTOS

DADOS BANCARIO

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

AGENCIA: 1733
OPERAGAO: 003
C/CORRENTE: 2253-8
MARIO JORGE DOS SANTOS

ARACAJU, 06 DE MARCO DE 2023

MARIO JORGE DOS SANTOS
CNPJ: 15.360.788/0001-14
CPF:413.779.235-68
RG: 3.950.394-1 SSP/SE



Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Aracaju
Secretaria Municipal da Fazenda

CARTAO DE INSCRICAO MUNICIPAL
ALVARA DE LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO

Aracaju-SE, 21 de Julho de 2022

N. Inscri¢gao Mobiliaria: 090690-9 CNP]J/CPF: 15.360.788/0001-14
Nome/Raziao Social: MARIO JORGE DOS SANTOS 41377923568

Situacgao: Ativa

Autorizamos, de acordo com a Lei 1547/89, o Contribuinte acima identificado a estabelecer-se
neste municipio nato) R NETUNO, 19 INACIO BARBOSA 49040-110 para o exercicio das
seguintes atividades:

Cadigo Ativ. Descricao das Atividades - 7 T U T  Data Indcio s &
8230001 Servs.organ.feiras, cong.expos. e festas 13/04/2012
9001902 Producao musical 13/04/2012

Cartao impresso  de acordo com o decreto 2.629 de 08 de Marco de 2010,
hitps:/flarvenda.aracaju.se.gov.br



g[\& REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

@7 Ministério da Economia

‘[,, < Instituto Nacional da Propriedade Industriai

kﬂ%j Diretoria de Marcas. Desenhos Industriais e Indicagdes Geograficas

Certificado de registro de marca

Processo n®: 919941834

QO Instituto Nacional da Propriedade Industrial, para garantia da propriedade e do uso exclusivo,
certifica que a marca abaixo reproduzida encontra-se registrada nos termos das normas legais e ..
regularmente em vigor, mediante as seguintes caracteristicas e condigdes: :

VALNEIJOS

S OB (Nt B M, S

Data de deposito:  18/06/2020
R Data da concessao: 04/05/2021
i x§ Fim da vigéncia: 04/05/2031

Titular: MARIC JORGE DOS SANTOS [BR/SE)
CPF: 41377923568
Enderego:  Rua Netuno, 19, Casa A, Inacio Barbosa, 49040410 , Aracaju,
SERGIPE, BRASIL

Apresenlacdo; Nominativa
Natureza: Marca de Produto/Servigo
NCL(11): 15
Especificagao: Instrumentos musicais {da classe 15)

Rio de Janeiro, 04/05/2021

. 0

André Luis Balloussier Ancora da Luz
Diretor

Rooed

A proteeaa confendda pela presente iegistro de marca 16 cormo inite o disposto no art 124 meisos M VE VI, XYL e XX1. da Lein* 9 279, de 14 de maio de 1996

" Assiaco diitihinente pelo INSTITUTO NACHINAL (A PROPRIFDADE
INDUSTRIAL 4202 1083{HK1137
A AR 203
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Scoretaria da Micro e Pequena Empresa
Secretaria da Raclonalizagdo e Simplificagio
Departamenta de Registro Empresarial e Inlegragio

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

Folhas 111
rm‘slsmo DE EMPRES A - NIRE DA SEDE NIRE DA FILIAL (prounchror omente 5o 10 roferonta & M)
28800155649 XXX
NOWE 00U EMPRESARID (conpieio. sem abroviautes)
MARICG JORGE DOS SANTOS
HACIONALIDADL. ESTADD CWIL
BRASILEIRA CASADO(A)
X0 REGIML DE GENS [ca Catado)
Masculino Comunhjgo Parcisl
TIHO DE {pai) {mie)
ARMANDOQ DOS SANTOS l CELIA MARIA DOS SANTOS
NASCIDO EM (data de nascinenic) DOCUMENTO DE IDENTIFICACAD (nimero} Orgdo emissor [¥13 CPF (nimota)
2610111967 39503941 §sP SE 413.779.235-68
EMANUIPADD POR (fonna de emanci pagio - sofents no case de menor)
XXX
COMICIIADO NA (LOGRADGURG - run, Av, oic) NUMERD
RUA NETUNO 19
COMPLENENTG BANRROMVSTRITG CEF [E50IG0 Do MUNICIFIO (Lisg dn unia Comorciad)
XXX INACIO BARBOSA 49040-416 008770 - Aracaju
MLUNICIFR) JF
Aracaju SE

declara, sob as penas da lei, hdo estar impedido de exercer atividade empresdrta, que ndo possul outro registro de empresaro e requer:

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SERGIPE A JUNTA COMERCIAL DO XXX
CODIGO E DESCRIGAD DO ATO CODIGO E DESCRIGAC DO ATO
002 - ALTERAGAO XXX

cODIGO E DESCRICAO DO EVENTO

CODIGO E DESCRIGAQ DO EVENTG

022 - AL.TERACAC DE DADOS E DE NOME EMPRESARIAL XXX
NOME ENPHRESATUAL ENQUADRAMENTO
MARIO JORGE DOS SANTOS ME {Microempresa)
LOGRAOGOURL |suls,cv. eic) NUMERQ
RUA NETUNG 19 :
COMRPLEMENTO BAIRRODISTREG CEP COMGO DO MUNICIFO (Uso da [wnls Comardal]
XXX INACIO BARBOSA 49040-410 Q0B770 - Aracaju
RUNRGPIG UF Pals CORREIG ELETRONICO (E-MAIL)Y
Asacaju | se BRASIL j.muthy@hotmail.com
VAL D0 CARITAL - RE VALOR D0 CAPITAL - (por extemso)
30.000,00 trinta mil reais
COMNGO OF ATIVIDADE ECONTMICA Oesande do Obyeto
PR T— (CNAE Frocal Servigos de organizagdo de fairas, congressos, exposigoes & lestas - Promotor de eventos.; Servigo de
. entretenimento musical - Cantor/musico independente
3230001
Mride Secundina
49001902
i
OATAE INIGIO DAS RVIVIDADES NUMERG :}ﬂn"scm‘ TRONO CNFJ &mr&rﬁm%anessgg DU DE FILAL OF UF TS0 U JONTA COMCRGIAL
L ANTER) DEPCHOENTE O 1=5
130442012 15.36 .?88!{)001-14/ , Aumwiﬁm 3-NAD
DATA ASSTHATLIRA ASSINATURA DD PRE S/ ‘ o ‘|
18102/2018 | AL Dt_, i
PARA IS EXCAUSIVO DA JUNTA CONERCIAL 7 !
DEFERIDQ. PUBLIQUE-SE E ARQUIVE.-SE AUTENTICACAO

RIS BN ERNGRER

SE2190002407065

| p—

PARAUSO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAY,

* Este ducumanto foi gerado no portal Agiliza Sergipo

CERTIFICO O REGISTRO EM 15/02/:01% 10:23 s0B N¥ 20190053151.
PROTOCOLO: 190053151 DE 19/02/201%. CODIGO DE VERIFICAGAO:

119007640534, NIRE:

‘ . MARIC JORGE DOS SANTOS
&8) sucese

28800155649,

HIWE S OO RCang D12 MARCELO PASS0S SILVA

ECranG De stenipt

SECRETARIO-GERAL

ARACAJU, 19/02/2019
www.agiliza.se.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagio de swa autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos codigos de verificagao



JORGE MUTHY

BPRODUCOES & EVENTOS

\ée%\gg

DECLARACAO DE NAO VINCULO COM ORGAO PUBLICO.

Eu, Mdrio Jorge dos Santos, ”"}JM PRODUGCOES E EVENTOS,” CNPJ:
15.360.788/0001-14, CPF: 413.779.235-68 e RG: 3.950.394.1 SSP/SE,
proprietario/representante exclusivo da BANDA VALNENOS, DECLARO
para os fins que se fizerem necessarios, que ndo possuo vinculo, direta ou
indiretamente, com a Administracdo PUBLICA, FEDERAL, ESTADUAL ou
MUNICIPAL, em conformidade com inciso XVI do artige 37 da Constituicdo
Federal.

Aracaju/SE, 05 de Julho de 2023.

Buocnmento assinadu dagitalmeotis

g;b MARIO JORGT DOS SANTOS
g ¢ DRota RO Fi 025 112 89 G

Menfegue cm hiftps: fvalidaran. gov.in

Secio Administrador
Mario lorge dos Santos
CNPJ: 15.360.788/0001-14
CPF.413.779.235-68
RG: 3.550.394.1 55P/SE



JORGE MUTHY

PRODUEGOES & EVENTODS

Val %\5’3

VEDACAO DE CONDUTA

Lo, Mario Jorge dos Santos, CNPI. 15360.788/0001-14, CPF: 413.779.235-68 ¢ RG:
3.950.394.1  SSP/SE,  proprietario/representante  exclusivo  da BANDA  VALNELIGS,
DECLARQO estar ciente ¢ dar conhecimento ao (s} artista () da vedagdo de qualquer ato
promocional de cunho politico ou comercial, bem como de incitagdo da mesma naturcza
durante sua apresentacdo musical, devendo se restringir aos atos inerentes para a consecugdo do
objeto licitado. conforme contrato firmado com a Prefeitura Municipal na cidade de  Santa
Luz/BA.

Aracaju/SE, 05 de Julho de 2023.

Dusuinenty ssmado digiaimente

Vb MARIO JORGE DOS SANTOS
g »! Lhata W S 2ue 8 L1003 5-03u0

Vet e s, velidar s puwy b

Socio Administrader

Mario Jorge dos Santos
CNPJ: 15.360.788/0001-14
CPF:413.779.235-68

RG: 3.950.394.1 SSP/SE



Release

Criada em Alagoinhas-BA, na década de 80 por Valnei Valverde,
cujo nome da Banda foi inspirado em seu préprio nome (Valnei)
com a jungdo do (JO0s) que na época era o que estava em
destaque.

A frente da Banda Valneijos, estdo os cantores Paulinho e Jé
Baiano, que fazem do show pura energia do inicio ao fim, Tanto
em palcos quanto em ftrios elétricos. Mantendo assim, uma
tradicdo de sucessos e inovagoes.

Em sua trajetdéria, a Banda Valneijoés possui vdrios sucessos,
dentre eles: Medusa, Marquinha do Verdo, Me liga, Bombou, Se
ligue ai, Tranzar com vocé, Axé de Rua, olha quem chegou, Beijar
so por Beijar (eleita a musica do Carnaval de Sergipano de 2005
e sendo regravada pela Banda Calcinha Preta).

Com repertério bastante diversificado e atualizado, a Banda
Valneijos € garantia de muito sucesso por onde passa.
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Declaragio de Recolhimento do ICMS N. 28018672023

Identificagdao do Contribuinte:15.360.788/0001-14
Contribuinte nao inscrito no cadastro de SERGIPE

Dectaramos que, de acordo com as informagdes constantes nos nossos arquivos, o portador do Cadastro de Pessoa
Juridica 15.360.788/0001-14 esta regular com os recalhimentos de [CMS, ficando, porém ressalvada a Fazenda
Publica o direito de cobrar quaisquer dividas que venham a ser apuradas. O portador do documento
15.360.788/0001-14 ndo esta inscrito no Cadastro de Contribuintes do Estadoc de SERGIPE.

Declaragdc emitida via Internet nos termos da portaria N°.790 de 29/05/2001, vélida por 30 (trinta) dias a partir da
emissan.

Declaragao emitida em 03/07/2023 12:14:05, valida até 02/08/2023 e deve ser conferida na Internet no
endereco www.sefaz,se.gov.br pelo agente recebedor.

Aracaju, 3 de Juiho de 2023

Autenticagdo:202307038ZN30OK

Copyright «: 2002 - Secretons de Estado da Fazenda de Sergip
Av. Tancredo Neves, s/n - Centro Administrative Augusto Franco
Cep 49080-900 - Aracaju/SE - (0xx78) 216-7000

hitps:#isecurity. sefaz se gov.br/portal/print 1sp?AppName=5iC&Transld=T24162&Option=process&token=rmBNDCJ58BmMPISxjdAsgnACC
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SECRETARIA DE w SERGIPE

ESTADDDAFAZENDA ™™.'. GOVERNO DO ESTADO
Hmm em

S

Certiddo Negativa de Débitos Estaduais N. 280183 /2023

Identificagao do Contribuinte: 15.360.788/0001-14

Contribuinte ndo inscrito no cadastro de SERGIPE

Certificamaos que, alé a presente data, nao existem debitos contra o pertador do Cadastro de Pessoa Juridica
15.360.788/0001-14 referente a impostos, taxas ou multas administrativas, ficando, porém ressalvada 4 Fazenda
Publica o direito de cobrar guaisguer dividas gue venham a ser apuradas. O portador do documento 15.360.788/0001
-14 nao esta inscrito no Cadastro de Contribuintes do Estado de SERGIPE.

. Certidao emitida via Internet nos termos da portaria N° 283 de 15/02/2001, valida per 30 (trinta)} dias a partir da
data da emissao.

Certidao Emitida em 03/07/2023 , valida até 02/08/2023 e deve ser conferida na Internet no endereco
www.sefaz.se.gov.br peio agente recebedor.

Autenticagdo: 202307038ZN3NF

03/07/2023 171



V'] JORGE MUTHY

Val %\a@;

DECLARACAO DE MENOR

Eu, Mario Jorge dos Santos, “JM PRODUCOES E EVENTOS,” CNPJ:

15.360.788/0001-14, CPF: 413.779.235-68 e RG: 3.950.394.1 SSP/SE,
proprietario/representante exclusivo da BANDA VALNEHNOS, DECLARA sob
as penas da lei, para fins do disposto no inciso V, ART. 27,da Lei Federal n°
8666/93, cumprimento ao inciso XXXill, do art. 7° da Constituicdo Federal,
gue ndo possuimos em nosso quadro funcional pessoas menores de 18
(dezoito} anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega
menores de 16 (dezesseis} anos, salvo na condigdo de aprendiz, a partir de
quatorze anos.

Aracaju/SE, 05 de Julho de 2023.

Dot umenta ausinada gigdalinente

vb MARID TORGE 1YOS SANTON
g . Dl QL0202 4 1172453 000

Senleue v At ffvalidan a4 oy by

56cio Administrador
Mario Jorge dos Santos
CNPJ: 15.360.788/0001-14
CPF.413.775.235-68
RG: 3.950.394. 55P/S¢E
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DECLARAGAO DE FATOS IMPEDITIVOS

MARIO JORGE DOS SANTOS, inscrito no CNPJ n°15.360.788/0001-14, por
intermédio de seu representante legal o Sr, Mario Jorge dos Santos, portador
da Carteira de Identidade n©-3.950.394-1 SSP/SE e do CPF n °413.779.235-68,
DECLARA, sob as penas da Lei,  que até a presente data inexistem fatos
impeditivos para sua habiltacdo no presente processo ciente da
obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.

Aracaju/SE, 05 de Julhe de 2023.

Docimnento auanoido digilalnuente

‘.,b MARIO JURGE DOS SANTOS
g Al Pt UL, 2 d 4 12700 L ks

Menfugne e g, vabiai it poy br

Soio Admmistador
Mario Jorge dos Santos
CNPJ:15.360.788/0001-14
CPI:413.779.235-68
RG: 3.950.394-1 S85P/SLE
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Av Getilio vargas - Centro Administrative Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluzba.govbr SRARTALUS <

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ w
WS

Santaluz - BA, 05 de julho de 2023

GABINETE DO PREFEITO

AIC: Comissao permanente de licitagdes (CPL)
REFERENCIA: Abertura de processo administrativo objetivando a contratagio da Banda

Valneijos, para prestacao de servigo de apresentagao artistica no evenlo SantalLuz Fest
2023, no dia 23 de Juiho 2023.

Em resposta ao oficio expedido pela Secretaria Municipal de Administracdo no dia 28 de
Junho de 2023, solicitando a abertura de processo administrativo objelivando a contratagao
Banda Valneijos, para prestacao de servigo de apresentagao artistica no evento SantalLuz

Fest 2023, no dia 23 de Julho 2023. Autorizo gbertura do referido processo e encaminho ao

setor de Licitacdes para demais providéncias administrativas.

B

Arismaria Barbosa Junior
Prefeito Municipal
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PROCESSO ADMINISTRATIVO: 119/203
INEXIGIBILIDADE: 031/2023

DA JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE: A justificativa da inexigibilidade nesta
hipotese & a inviabilidade de competigdo, tendo em vista a representagdo exclusiva do
artista, somado ao fato da consagragao dos artistas pela opinido publica conforme

demonstracao nos autos do processo administrativo.

DA RAZAO DA ESCOLHA DO EXECUTANTE: Conforme destacado na solicitacio da
unidade requisitante a empresa a ser contratada € uma tradicional prestadora dos servigos
objeto desta contratagao, atuando com conduta exemplar em diversos municipios, sem nada
que desabone a sua conduta. Isso, agregado ao fato de a mesma apresentar os contratos
de exclusividade de todos os artistas relacionados, bem como a situagao regular de toaa

documentacao pertinente a habilitagcao juridica, fiscal e trabalhista, justificam sua escolha.

DA JUSTIFICATIVA DOS PREGOS: Junto a solicitagdo da contratagao estao presentes
notas fiscais com os valores cobrados por cada artista em outras pracas, justificando assim

0 preco proposto pela empresa a ser contratada, sem indicios de superfaluramento.

PARECER TECNICO DA CPL: Ratificamos a legalidade do processo de inexigibilidade
de licitagoes, amparado no art. 25, inc. lll da lei 8.666/93, face ao atendimenio de todos os
pré-requisitos legais. Sendo assim, ndo ha impedimento de ordem legal para 0 acolhimento

da postulagao de inexigibiiidade.

Santaluz — BA, 04 de julho de 2023.

IR

Danielle N‘aves Machado
Presidente da CPL
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Santaluz - BA, 05 de julho de 2022.

Da: Comissao Permanente de Licitagao

Para: Procuradoria Juridica e/ou Assessoria Juridica

Assunto: Contratagdo da Banda Valneijos, para prestagao de servico de apresentacao
artistica no evento Santal.uz Fest 2023, no dia 23 de Julho 2023.

Processo Administrative: 119/2023

Em conformidade com Lei Federal 8.666/93, mais precisamenie no seu art. 26, paragrafo
unico, solicito que seja previamente examinada a solicitagao para contratagdo através de
inexigibilidade de licitagao, e que seja elaborado um parecer juridico para que © mesmo

transcorra dentro dos tramites legais e lisura administrativa.

Informamos que foi utifizada como fundamentagao legal para esse processo de

inexigibilidade o art. 25, Inciso Il da Lei Federal 8.666/93.

Segue em anexo todo Processo Administrativo contendo a solicitagdo de despesa da
unidade requisitante, habilitagao juridica e fiscal, documentagao pertinente aos contratos
de exclusividade entre a empresa a ser contratada e os artistas, razdo da escolha do
executante e artistas, justificativa para contratagao por inexigibilidade, proposta comercial
e documentos que justificam o valor da contratagdo. Seguem também a indica¢ao de

recursos orgameniarios e minuta de contrato para a devida apreciacgo.

Caso opine favoraveimente pela contratagao favor encaminhar parecer juridico favoravel
para que a autoridade superior ratifique o ato de inexigibilidade e proceda com a devida
publicidade, face ao disposto no art. 26, da Lei n°, 8.666/93.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para rencvar meus sinceros votos de

estima e consideragao.

2nciosamente.

3,

Daniell& Neves Machado
Presidente da CPL
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MINUTA DO CONTRATO N° XXX/2023

Termo de Contrato de prestacao de servigos que
entre si fazem o MUNICIPIO DE SANTALUZ -
BA e a Empresa XXXXXXXXXXXXXXX.

O Municipio de SANTALUZ - BA, com sede nofa) Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo
Cep: 48.880-000, inscrito(a) no CNPJ sob o n® 13.807.870/0001-19, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal ARISMARIO BARBOSA JUNIOR, doravante denominada
CONTRATANTE, e a pessoa juridica XXXXXXXXX, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
XXXXXXXXX, com sede no(a) XXXXXXXXXXXX, CEP: XXXXXXXXXXXX, XXXXXXXX- XX,
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr(a) XXXXXXX,
portador(a) da Carteira de ldentidade n°® XXXXXXXXXXX, expedida pela (0) XXX/XX. e CPF n°
XXX XXXXXXXXXX, tendo em vista o que consta no Processo administrativo n® XXXXXXXX &
em observancia as disposigoes da Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1993 e na Lei n° §.078, o
1990 - Codigo de Defesa do Consumidor, resolvern celebrar o presente Termo de Contriio,
deccrrente da inexigibilidade de licitagdo n°® XXXXXXXXXXXX, mediante as cliusulas ¢

condigdes a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E REGIME DE EXECUGAO

1. O objeto do presente Termo de Contrato € a contratacdn da Banda Valoeijos, para
prestacao de servico de apresantacéo artistica no evento Santatuz Fest 2023, nc dia 23 de
Julho 2G23.

2. Os Artistas gue irao se apresentar estdo relacionados no anexo deste contrato.

CLAUSULA SEGUNDA -BO PRECO E FORMA DE PAGAMENTO _

2.1. O valor do presenie Termic de Contrato € de RS XXXXXXK XXM X XXX (XXX XX XK XX XXX
2.2. Nc valor acima estao incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas decorrenies
da execugdo contratual, inclusive tributos efou impostos, encargos sociais, trabalhistas.
previdenciarios fiscais o comerciais incidertes, taxa de administracao, frete, seguro e autros
necessarios ao cu'mpriment'o int‘egral do ohjeto da contratagao;

2.3. O pagamento sera efeluadp da-seguinte forma:
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5.3.1. Antecipacao de R$ XXXXXXX (XXXXXXXXXX), correspondente a XX% (XXXXXX por
certo) do valor no dia xx de xx de xxxx, de acordo ccmo art. 7°, inc. ll, § 2° da IN 02/2005 TCM —
BA;

2.3.2. Saldo restante em até 05 (cinco) dias da apresentacéo Fatura / Nota Fiscal, em 02 (duas)
vias que deverd ser apresentada ao tular da Secretaria de Finangas para a devida aprovagac;
24. A Fatura / Nota Fiscal devera ser emitida em nome da Preicitura Municipal de Santaluz -
BA, inscrita no CNPJ/MF n® 13.807.870/0001-19, Av. Getldlio Vargas - Centro Administrativo
Cep: 48.880-000, neste Municipio.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORGCAMENTARIA

3.1 - A Dotacdo orcamentaria que correrda tal despesa é: Categoria Econdmica 30600 -
Despesas Correntes, Orgéo XX.XX - Secretaria Municipal de xoxxx, Projeto/Atividade xxox —
XR00cxx, Valor R$ x.xxx.xx, Fonte de Recurso — xx, Elemerito de Despesa xx.xx.xx.xx —

3000000000 xx, conforme disposto na Lei de meios vigente.

CLAUSULA QUARTA - DAS ALTERAGOES

4.1 - Eventuais alteragdes contratuais reger-se-80 pela disciplina do art. 65 da Lei n° 8.666, de
1993,

CLAUSULA QUINTA - FISCALIZACAO
5.1 - A Tiscalizagao da execugadc do objeto sera efetuada por Comissdo/Representante

designado pela CONTRATANTE.

CLAUSULA SEXTA- DAS OBRIGACOES
6.1 - Corstituem obiigagies da CONTRATANTE:

a) Ditsponibifizar o local do evente a CONTRATADA aintes do dia do show;
b} A divulgacao ampla do nome da banda / artista;
c) A segu.ran(_:a dos musicos, cantores, téenicos e integrantes da produgao que participarem

da apresenacan; _

d) A seguranga das mesas- de som e iUz, bem como dos seus respectivos técnicos;

e) Colocar & disposigao da CONTRATADA um vaiculc durante o periodo em que 0 mesmo
permanecer em SANTALUZ/BAT

f) Aliberacao do espalaculo jdhto a0 Org'éd oficial e 0 pagamento ao ECAD;

g) Colocar & disposicio da 'CONTRA’I’ADA, no local do espetacule. aparethagens de

sononzagao condizentes e Huminagao profissional.
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6.2 - Constituem obrigacdes da CONTRATADA:

a) Fazer comparecer & Banda / artista no loca! e dia marcado, portualmente no horario
estipuiado para apresenta¢ao do show;

b) Promover ros termos neste instrumento presciitos as apresentacdes da banda / artista
indicada na Clausula primeira. sern possibilidade de sua subsiituicio por qualquer outra banda /
artista, salvo expressa snuéncia do MUNICIPID;

c) O recolnimento de todos 0s encargos trabalhistas, previdenciarios e triibularios

decorrente da prestagao de servigos objeto deste Contrato.

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES E SANCOES ADMINISTRATIVAS 7
7.1 - Pela inexecugao totai ou parcial do objeto do CONTRATO, o Municipio pedera apiicar a
CONTRATADA muita de até 20% (vinte por cento) do valor do corniirato, sem prejuizo das demais
penalidades previstas na Lei 8.666/93, inclusive respensabiiizacas civil ¢ penal na forma da
Legislagao especiica; .

7.2 - Alem da muita prev:sta ficam estabelecidas as penas de advertéricia, ruscisao de contrato.
declaragdo de inidoneidade e suspenséo do direito de iicitar e contratar com o MUNICIPICO,
conforme Lei 8.666/93, que serdo aplicadas em fungdo da natureza o gravidade da faita
cometida, garantida a amp'a defesa;

7.3 - O MUNICIPIO reterd dos créditos decorentes deste Contrate valsres suficientes ao
pagamenio das multas aplicadas;

7.4 -“Nenhum pagamento sera efetiado 8 CONTRATADA sem a quitagio Jas miuiias aplicadas

em defiritivo.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO | |

8.1 - O presente Termo de L,ont raio podera ser rescindido nas hipcleses previstas no art. 78 da
Lei n® 8.666, de 1893, com as cor‘acqu ncias indicadas no art. 80 da mesma Lei, sern prejuizo
das sangoes ap!ucavels o _ _

8.2 - E dumlS%IVe| a fusa e, _Cisae ou Incorporagéc dd contratada (om/em outra pessoa juridica,
desde que ‘-';EJal'ﬂ ODSC‘I"JddOo pela nova pessoa jUIIdI(‘d todos 0s reguisilos de Hclolhtd(;ao
exsgndos na licitagao origingd; sejaim maniidas as demals clausuias & condigbes do contrato, ndo
haja prejuizc a execugado do obmlo pactuado @ hajg a anuencia expressa da Administracdo a

continuidade do cor'traao
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8.3 - Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados, assegurando-se a
CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa;

8.4 - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisdo
administrativa prevista no art. 77 da Lei n° 8.666, de 1993.

CLAUSULA NONA — DOS CASOS OMISSOS

9.1 - Os casos omissos serao decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposi¢des
contidas na Lei n° 8.666, de 1993, e demais normas federais de licitagdes e contratos
administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposigoes contidas na Lei n° 8.078, de 1990 -

Cédigo de Defesa do Consumidor - € normas e principios gerais dos contratos.

CLAUSULA DECIMA — DA FUNDAMENTAGAQ LEGAL E PUBLICAGAO
10.1 - O presente Contrato tem embasamento legal na lei 8.666/93, art. 25, inc Il e art. 26,

paragrafo unico.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO

11.1 - Fica eleito o foro da Comarca de Santaiuz -BA como unico e competente para dirimir
quaisquer demandas do presente contrato, por mais privilegiado que oulro possa ser.

13.2 - E por estarem justos e contratados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e

forma para que produzam os efeitos legais.

Santaluz- BA, XX de XXXXX de 20XX

ARISMARIO BARBOSA JUNICR
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

MARCOS ADRIANC DE OLIVEIRA ARAUJO
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
CPF: 560.617.575-49

XXXXHXIHXXX XXX XXX XXX
CONTRATADA
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RELACAO DE ARTISTAS

ITEM | ARTISTA/BANDA VALOR DIAJDURAGCAO LOCAL DE
APRESENTAGCAO
; T XXXXXXXX R$XXXX X/X/12023 - XX:XXh XXX XX
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ATO DE DECLARAGCAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO 031/2023

Declaro inexigivel a licitagcao, com fundamento no Art. 25, Inciso il da Lei federal n® 8.666/93 e
Parecer da Procuradoria Juridica da Prefeitura Municipal de Santaluz — BA. a contratacao da
empresa MARIO JORGE DOS SANTOS, inscrita sob o CNPJ de n® 15.360.788/0001-14,
sediado(a) na Rua Netuno, 19, Bairro Inacio Barbosa, Aracajw/SE CEF: 49.040-410, pelo valor
global de R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais) referente a contratagcdo da Banda Valneijos,
para prestacao de servigo de apresentagao artistica no evento SantalLuz Fest 2023, tudo ern

conformidade com os documentos que instruem o referido processo.

Face ao disposto no art. 26, da Lei n®. 8.666/93, submeto ¢ ato a autoridade superior para

ratificac@o e devida publicidade.

Santaluz - BA, 05 de julho de 2023.

Marcos Adriano de Olivei ijo
Sqeretario Municipat de Administracao
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PARECER JURIDICO N° 142/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N, ° 119/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ N ° 031/2023

| EMENTA: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO —- LEGALIDADE ]

1 - DO RELATORIO

Trata-se de solicitagio de Parecer Juridico acerca da legalidade da contratacdo do
empresario MARIO JORGE DOS SANTOS, inscrita sob o CNPJ de n°® 15.360.788/0001-14,
cujo objeto € a Contratagdo de empresa para apresentagéo artistica da Banda VALNEIJOS, no
dia 23 de julho de 2023, no SANTALUZ FEST 2023, com base no art. 25, III da Lei n°
8.666/93.

Constam no processo administrativo:

Termo de solicitagdo de contratagdo por Inexigibilidade;

Justificativa;

Proposta de show artistico;

Documentos que justificam a inviabilidade da competigao;

Notas fiscais, justificando o prego;

Documento comprovante da representatividade e exclusividade - Artista/Banda;
Certiddes comprobantes da regularidade fiscal do fornecedor.

Inicialmente salienta que o exame do presente processo se restringe aos seus aspectos
juridicos, excluidos, portanto, aqueles de natureza técnica. Em relagéio a estes, partiremos da
premissa de que a autoridade competente se municiou dos conhecimentos especificos
imprescindiveis para a sua adequagdo as necessidades da Administragdo, observando os
requisitos legalmente impostos a esta.

11 - DA FUNDAMENTACAQ

A regra geral em nosso ordenamento juridico, atribuida pela Constitui¢do Federal, é a
exigéneia da celebragdo de contratos pela Administragio Publica, procedida de licitagdo
publica (CF, art. 37, XXI).

Existem, entretanto, determinadas situagdes em que, legitimamente, celebram-se tais
contratos sem a realizagdo de licitagdo prévia, enquadrando-se nas hipoteses de
inexigibilidade e dispensa de licitagdo.

O Tribunal de Contas da Unifio, por sua vez, s¢ manifestou sobre o tema, orientando a
contratagdo direta “por inexigibilidade de licitagdo, somente quando restar comprovada a
inviabilidade de competi¢do, em consonéncia com o disposto nos artigos 25 e 26 da Lei n°
8.666/1993”. (Acdrdido 670/2008). '

Da Contratacio de Profissionais do Setor Artistico

A particularidade na contratagdo de Profissionais do Setor Artistico coloca a
Administragdo Publica diante da impossibilidade de realizagdo de procedimento licitatorio,
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uma vez que ndo se pode comparar trabalhos marcados por um resultado dotado de
caracteristicas intransferiveis e personalissimas.

Para José do Santo Carvalho Filho in Manual de Direito Administrativo, 22° ed.
Editora Lumen Juris. 2009. P. 258: “4 arte é personalissima, ndo se podendo sujeitar a fatores
objetivos de avaliacdo. A Administragdo, na hipétese, pode firmar diretamente o contrato™.

A contratagdo destes profissionais, portanto, deverd ocorrer a partir de autorizagio
legal, prevista no artigo 25, da Lei n° 8.666/93 e material uma vez observada a
impossibilidade de comparagdo, oportunidade em que o Poder Publico procedera a
contratagdo direta dos artistas, observando os requisitos previstos em Lei, bem como, a
compatibilidade dos pregos cobrados, com o Principio da Razoabilidade ¢ Economicidade.

Nesse sentido, dispde o art. 25, 111, da Lei n® 8666/93:

. Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competigao,
em especial: [...].

Il - para contratagiio de profissional de qualquer setor artistico, diretamente
ou através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pela opinifio publica.

O Tribunal de Contas do Municipio do Estado da Bahia emitiu a Instru¢fo no 02/2005.
(Alterada pela Instrugiio TCM n°® 01/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017), visando
orientar os orgdos e entidades municipais, quanto aos procedimentos a serem observados na
contratagdo de bandas, grupos musicais, profissionais ou empresas do setor artistico.

Na referida instrugfo, em seu art. 3°, o TCM listou alguns itens que devem instruir o
processo de contrata¢do. Sdo eles:

Art. 3°. Nos casos de inexigibilidade, o 6rgido ou entidade responsavel pela

realizagio do evento encaminhard ao Gestor exposicio de motivos
solicitando a contratagdo de deter/minada empresa, banda, grupo musical ou

. profissional do setor artistico, com fundamento no art. 25, inciso Il1, da Lei

Federal n°® 8.666/93, devidamente autuada, protocolizada e numerada,

gerando processo administrativo, instruido com os seguintes dados:

[. nome ou denominagfio da empresa ou atragio a ser contratada;

I1. razdes e justificativas que motivaram a escolha da empresa, banda, grupo

musical ou artista especifico, tornando patente tratar-se da atragio mais

adequada a atender a singularidade do objeto;

HI. valor da contratagio, discriminando a forma de pagamento, que podera

ser parcialmente antecipado, de acordo com o respectivo contrato;

IV. comprovagio de regularidade juridico-fiscal, inclusive junto ao INSS e

FGTS, conforme o caso;

V. documento que justifique a inviabilidade da competi¢do, devendo anexar

recortes de matérias jornalisticas e da critica especializada que indiquem

tratar-se de artista consagrado pela opinido publica local, regional ou

nacional;

VI. documento, registrado em cartorio, que demonstre a exclusividade da

representagio por empresirio de artista a ser contratado, desde que ndo se

restrinja aos dias e localidades correspondentes A apresentagfo do artista;

(alterado pela Instrugdo TCM n° 01/2017).
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VII. o documento previsto no inciso VI deverd comprovar a nio
eventualidade ou precariedade da relagdo entre o artista e o seu
representante. (Alterado pela Instrugio TCM n® 01/2017).

No caso dos autos, verifica-se que os requisitos supra foram considerados, vez que se
observa o seguinte: comprovagio de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo;
bem como a razdo da escolha do contratado, justificativa de prego e autorizagdo da autoridade
competente, bem como documento previsto no inciso VI, comprovando a ndo eventualidade
ou precariedade da relagdo entre o artista e o seu representante legal e exclusivo.

Nota-se, ainda, a razoabilidade dos gastos empreendido, vez que demonstrado nos
autos, comprovagdo de que os pregos pactuados se encontram em consondncia com aqueles
referendados no mercado. No caso, a justificativa do prego pautar-se na demonstragio dos
valores executados em contratagdes anteriores com orgdos publicos, que guardam semelhanga
com o objeto a ser contratado.

Assim, verifica-se que a solicitagdo da contratagdo ora analisada, diante da existéncia
de justificativa, em razdo da inviabilidade de competi¢iio na escolha do artista, e de que o
valor da contratagiio se encontra dentro dos valores praticados no mercado, preenche os
requisitos tanto da Instru¢do Normativa n° 002/2005 do Tribunal de Contas dos Municipios do
Estado da Bahia (Alterada pela Instrugdo T'CM n° 01/2017), bem como no paragrato unico do
art. 26 da Lei n. ° 8666/93.

Registra-se ainda que quanto ao artista ser representado por outrem, mister considerar
juridicamente possivel a contratagio, até porque o Poder Publico ndo tem e nem pode ter,
ascendéncia sobre quem ira representar determinado artista. Essa relagdo escapa ao império
governamental, subsistindo, apenas, o interesse juridico de saber se o representante tem
respaldo fiscal ou parafiscal para contratar com a Administragdo publica.

Do exposto, a contratagdo almejada se trata de flagrante inexigibilidade de licitagdo,
conforme preceitua o artigo 25, 111, da Lei n® 8.666/93 e Instrugéo Normativa n® 002/2005 do
Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia. (Alterada pela Instrugdo TCM n°
(1/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017).

Il - CONCLUSAOQ

Diante do exposto, com fundamento no artigo 25, inciso IlI, da Lei n. ° 8.666/93 ¢
observados os termos da Instru¢gdo Normativa n® 02/2005 (alterada pela Instrugdo TCM n°
01/2017), do Tribunal de Contas do Estado da Bahia — TCM/BA opina pela possibilidade da
contratagdo, desde que devidamente autorizada pelo Excelentissimo Prefeito do Municipio.

Salvo melhor juizo,
E o Parecer.

Santaluz-BA, 05 de julho de 2023.

Ananda ntos Ferreira
SubprocuradoralJuridica
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TERMO DE RATIFICAGAO E HOMOLOGAGAQ INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 119/2023 — INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 031/2023

A vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado,
CONSIDERANDO que o PARECER TECNICO prevé a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAC
em conformidade ao disposto no art. 25, inc. lll, combinado com o art. 26, paragrafo Unico,
da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO ainda que o PARECER
JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigéncias legais, e no uso das atribuicbes que
me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitacdes, RATIFICO
£ HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO 031/2023.

Autorizo, ern consequéncia, a proceder-se a contratagao nos termos do parecer expedido
pela Comissdo Permanente de Licitagao, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado:  Contratagao da Banda Valneijos, para prestagédo de senvigo de
apresentagao artistica no evento Santaluz Fest 2023, no dia 23
de Julho 2023

Favorecido: MARIO JORGE DOS SANTOS
Vigéncia: 11/07/2023 até 10/09/2023.
Valor Total: R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
Fundamento Legal: Art. 25, INC. lll, e art. 26, pzragrafo Gnico da Lei
Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de inexigibilidade de licitaggdo n° 031/2023.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial a prevista no
caput do artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93, e que, apos, seja o presente expediente

devidamente autuado e arguivado.

Santaluz - BA, 11 de julho de 2023,

io/BAtbosa Junior
Prefeito Municipal




LRI

i s
e
v
[P
7
[
.

PREFEITU R A 00y i S 1A

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ "”i'\_:’“"
Ao Gettlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.860-
(00 - Santaluz-BA. Telefone: 75 32665-2843
www . santaluz ba. gov.br

SAREAL

TERMQ DE RATIFICAGAO E HOMOLOGAGAO INEXIGIBILIDADE DE LICITACAOD

PROCE 350 ADMINIETRATIVO N 119/2023 - INEXIGIBILIDADRE DE [ICITACAD NeN31/2023

Ao wvisla dns elementos contidos no  presente Processe  devidamente justificado.
CONSIDERANDO que o PARECER TECNICO prevé a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
e confornidade ao disposto no art. 25, inc. lll, combinado com o arl, 26, paragrafo (nico,
e b sinab S.0066 e 2t de junho de 1993, CONSINDERANDO ainds qun o PARECER
. JURIDIC (o alesta gue foram cumpridas as exigencias legais, e no uso das alribuicoes que
mae foram conferidas, em espacial ac disposto no artigo 26 da Loi de Licitagées, RATIFICO
E HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO 031/2023.

Autonco. e consequencia. a proceder-se A contratacio nos ternmos do parecer expoedido
pein conissao Pormanrente de Licitacao. conforme abaixo doesorlo:

Chieto aser contratador Contratagao da Banda Vaineijos, para prestacno de servico de
apresenlacao arlistica no evenin Santalas iFost 2023, mo ot
23 de Juiho 2023

Favorecido: MARIG JORGE DOS SANTOS
vigencia, 11/07/2023 ate 10/09/2023.
Valor Tetal R$35.000,00 (frinta e cinco mul reais).
Fundaoento Legal Art 200 INCLU L e art. 26, paragrafo unico da Led
. Federal £.666/93.

el e anos autos do precesso de inexigibilidade dolicilacao nt 0312023,

Diederoning, sinda, e seja dada o devida publicidade legal, e especial 4 prevista no
Captit do artigo 26 da Lel Federal nv 8.666/93. ¢ que, apos, som o presente cxpediente
Gevidarments antuado o arquirsado,

Sanlalus Ba 1 de utho de 20273

Arismaric Barbosa Junior
Prefeito Municipal
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CONTRATO N® 148/2023

Termo de Contralo de prestacdo de
servigos que entre si fazem o MUNICIPIO
DE SANTALUZ - BA e a Empresa MARIO
JORGE DOS SANTOS ME

O Municipio de SANTALUZ - BA, com sede no(a) Av. Geldlio Vargas - Centro
Administrativo Cep: 48 880-000. inscrito(a) no CNPJ sob o n® 13.807 870/0001-19. neste
ato representado pelo Prefeito Municipal ARISMARIO BARBOSA JUNIOR, e o Secretario
Municipal De Administracao,  Marcos Adriano De Oliveira Aratgo, inscrito no CPF:
560.617.575-49 doravante denominada CONTRATANTE e & pessoa juridica MARIO
JORGE DOS SANTOS ME, inscrilo(a) no CNPJ sob o n” 15 360.788/0001 14, sediadao(a)
o Bon Maelune, 18,0 Bairollnacio Barbosa, Aracaju/SECEPD 40040410 doravante
decipradn COMTRATADO . neste ato representadol{ay por Mario Jorge dos Santos,
mserito no CRPE nY 413.779.235-68, conforme atos constitutivos da empresa/procuragéo
apresenlada nos avtos, fendo em vista o que consta no Processo Administrative n®
113/2023 = em observanaia as disposicoes da Lei n® 8,666, de 21 de junho de 1993 & na
ol 5078 da 1240 - Codigo de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o prenenio
e e C_',w i decorrente da lnexigibilidade de Licitagiio n” 031/2023, modiante as
claustins = condicoes a sequir enunciadas.

CLALRGLA PRIMEIRA - DO OBJETO E REGIME DE EXECLIGAQ

101 Ohohielo do presende Termo de confratagao aa Banda Valneés, para prastagao ae

sarvico de apresentacaoc artistica no evento Sanlabuz Fes! 2023, iin dia 27 de dalhn 2027,

L. Ds artislas gue irao se apresentar estao relacionados nn anaxo deste coniralo
CLAUSUILA SEGUNDA - DA VIGENCIA

Coocaso da vigéncia do contrato sera de 2 (dois) meses, contados da assinatura do contrato.

Ci AUSIJLA TERCEIRA - DO PRECO E FORMA DE PAGAMENTOQO

21 O vaior do presents Termo de Contrato € de RS35.000.00 {Innla e cinco mil rams);

?__2_ Mooovador acima estio incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas
decorronies da execugdo contratual, inclusive tributos efou Iimpostos, encargos sociais
rrabathistas . previdencianos. fiscais e comerciais incidentes, taxa de administracac frpte
sequro e culros necessarios ac cumprimento mtpqral do objeto da contratacao;

Doy nnanmento cord ~fereade dis cenumnte formn

S ,»"-ntnf:,ipnf;r-ﬁ i RG17 RO0 NN fderessele mil e rpinhenlos reais), correspondente o
H0% (cinguenta por cenlo) do valor na data da assinatura do contrato. de acorde com 2 arl
T & 20 da N G2005 TOM - BA
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2.2 saldo restante e ate 0L (cince) dias da apresentacao Fatura / Nota Fiscal, em 02
luas) aas gue devera ser apresentada ao titular da Secretaria de Financas para a devida
APTOVACHD:

a0 Abawra/ Nota Biscai devera ser emitida em nome da Prefeitura Municipal de Santaluz -
SA insciita no CNEJAME n7 13,807 870/0001-19. Av. Gaelilio Varqas - Centro Administrativo
Lepnarant-0us, neste Municipio,

CLAUSULA QUARTA - DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

ORGAO: Secretaria Municipal de Administracio
UNIDADE: 0501

PROJETO ATIVIDADE: 2.004

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSQOS: 1500

ORGAQ: Secrelaria Munmipal de Cultura, Esporte & Juventuda
UNIDADE: 0201

PROJETO ATIVIDADE: ¥ 0

FLEMENTO DE DESPESA: §.3.90.3¢

FONTE DE RECURSOS: 1560

ORGAO: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Juventude
UNIDADIE: (601

PROJETO ATIVIDADE: 2 023

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39

FONTE DE RECURSQOS: 1500

CLAUSULA QUINTA — DAS AL TERACOES

A0 beealunis aiterecsan oontiatuais reger-se-ao pela disciplina do art, 85 da Ll n® 8 886
e
[ S IR A D

@ {f'\ll‘jUL“ SEXTA  FISUALIZACAQ
Lo sralvnoan ancvacican dooobjeto serd efetuada por Comissao/Represantante
df??.igrm(!ﬂ 2l t,,ON RATANTE.

CHAUSULA SETIMA - DATG OBRRIGACOES
GO0 - Oonstituom obngacoes da CONTRATANTE:

) Disponibilizar o local do evenio A CONTRATADA anles do dia do show:
i A divalgacao ampla do nome da banda / arlista:
) Aosaguianca dos masicos, cantores, lecnicos e infearantes da producido que

carticiparam da apreaentagin;

SO0 gelDied Gon INEesas dd sona @ iuz, bem como dos seus respeclivos écnicos,
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2y Colocar a disposicio da CONTRATADA um veiculo durante o periodo em que o
mesmo permanecer em Santaluz;

. Aliberagao do espetaculo junto ao orgao oficial @ o pagamento ac ECAD:

1) Colocar a disposicao da CONTRATADA. no local do espetaculo. aparelhagens de
sonorzagao condizentes e iluminacao profissional.

Dooe Consetacr ooniganaes da CONTRATADA:

a)d Fazer comparecer @ Banda / arlista no local e dia marcado. pontualmente no horario
cstipulado para apresentacio do show:

) Promover nos lermos nestle instrumento prescritos as apresentacoes da banca /
artista nd cada na Clausula primeira. sem possibilidade de sua substituicao por qualquer
culra banda / artista, salvo expressa anuéncia do MUNICIPIO:

0 O recolhimento de todos os encargos trabalhistas, previdenciarios e tributaros
TelGhenle Ga peslacao de servigos objeto deste Contrato.

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E SANCOES ADMINISTRATIVAS

7.1 - Pela inexecncao tolal ou parcial do objeto do CONTRATO, o Municipio podera Aplcar a
CONTHEATADA multa de ate 20%, (vinte por cento) do valor do contralo, sem prejuizo das
demas penaidades previslas na Lei 8.666/93, inclusive responsabilizagao civil e penal na
foeenroin ocpedacan nanecifing

co sk e mlta proviels ficam astabelecidas as penas de aovertancial rescisao de
Cofitaio, dediracan de nadoneldade e suspensao do direilo do licitar o contratar cory o
MUNICPLED canforme e & 0BR/03 qua serdo aplicadas em funcio da naturaza o gravidace
day falla cometicda, garanlida a ampla defesa;

75 O MUNICIPIO relerd dos créditos decorrentes deste Contrato valores suficientes ao
ooy s mulias aphicoadas;

S Nanhinn pagamentn sera etetuado 4 CONTRATADA sem a quitagao das multas
aplicadas em definitivo.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO

S Gt Tenno e Condralo podera sor rescindido nas hipoteses previstas no art. 78
S bel Nt EBbL, de THYE, com as consequéncias indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem
creigizo dies sangdes aplicavels;

2o E oadmissivel a fusan. cisdn ou incorporacae da contraiada comiem outra pessoa
wridicn, bosder gue sean abservados pela nova pessea juridica todos os requisitos de
hahilitacac exinidos na holacao enginall sejam manlidas as demais cliusulas e condigoes
cooonrate eao haga prelnso a execucao do objeto pactuado < haa o anuéncia expressa da
Admimistracao a continuidade do conlrato;

3.5 - Us casos de rescisao contratual serao formalmente motivados, assegurando-se &
COMNTRATADA o direito a préavia e ampla defesa;

Soe iy CWRNTRATADA reconhiece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisan
adminisirativa prevista no arl. 77 da Lei n° 8.666, de 1993,
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CLAUSULA DECIMA - DOS CASOS OMISSOS

J.1 - Os casos omissos sorao decididos pela CONTRATANTE, sequnde as disposicoes
contidas na el n? 806606, de 1993, e demais normas federais de licitagoes e contratos
administrativos e, subsidiariamente, segundo as dispoesigoes conlidas na Let n® 3.078, de

19480 - Codigo de Defesa do Consumidor - e normas e principios gerais dos contratos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA FUNDAMENTAGAO LEGAL E PUBLICAGAQ
(U1 - presenle Conbalo e embasamenlo legal na lel 8.66v/4923, acl, 25 ing [ e art, 28,
varaarafe Gniso,

CLAUSULA DECIMA SEGHUNDA - DO FORO

1.1 - Fica eleito o foro da Comarca de Santaluz -BA como tnico e competente para dinimir
cpedsteeer comnan s o crasente contrala. por mais privilegindo doe ontrn possa §er
p

152 Lopol estaren Lsos ¢ contratados firmam o prasente em 02 (duas) vins dequal leor

colcniia para gue produsas os efeitos legals.

santaluz- BA, 13 de Julho de 2023.

YBARBOSA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

MARCES ADRIANO DE OLIVEIRA ARAUJO
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQ
PF: 560.617.575-49

B Y Ed O O IR PO T RSP R A

 MARIO JORGE DOS SANTOS
Representante - Mario Jorge dos Santos/ CPF n® 413,779 235-64
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1| VALNEIJOS R$35.000,00 23/07/2023 Praca Publica
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Santaluz - BA, 13 de Julho de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ
CNPJ N° 13.807.870/0001-19
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 031/2023
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 118/2023. Contrato: 148/2023. Contratante: Municipio de
Santaluz - 8A. Contratado: MARIO JORGE DOS SANTOS ME. Objeto: Centratacao da
Pands Valeelos para prestacao de servico de apresentacao artistica no evento Santalurz
Fect 2025 no dia 23 deatho 2023 Vigéncia: 11/07/2022 &ate 10/00/2023 Valor Globat:

ren s UL G Trnta e cineo el raeaisg

Dotacao Qrgamentaria:

ORGAQ: Secretana Municipal de Administragao
UNIDADE: L0171

PROJETO ATIVIDADE: 2.004

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 1500

ORGAQ: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Juventude
UNIDADE: 0801

PROJETO ATIVIDADE: 2 001

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

Fob R DE REGURZGS: 1400

ORGAO: Scorelana Wiinicipal de Cultira, Esporte ¢ Juventude
UNIDADE: 0501

PROJETO ATIVIDADE: 2 023

ELEMENTO DE DESPESA; 3.3.90 39

FONTE DE RECURSOS: 1500

Fundamentagéo legal: art. 25, inc. !l da lei 8.666/93.

Sado

eves Machado

Danielie

Presidente da CPL
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Santaluz - BA, 13 de Julho de 2023.

FPREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ
CNPJ N 13.807.870/0001-19
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 031/2023
EXTRATO DO CONTRATO

Trotesso Admasbatives TRV G2 Contrato: TR 20EL D Contratante: Moanicipio doe

.‘.,ul{z'iil:,' - BA Contratada: MARIO JORGE DOS SANTOS ME . Objeto: Contratacao o
Sonda Valneos. parn prestagao de servigo do apresentacao artiaticn no evento Santalus
Fost 2003, no dia 23 de jutho 2023 Vigéncia: 11/07/2023 até 10/09/2023 Valor Giobal:

sl et bt o cren il resiag

Notacao Qrocamaontaris

CRGAOQ:D Socrctaria Municipal de Admmistracio
UNIDADE: 0501

CHOJETO ATIVIDADE: 2.004

CLEMVIENTO DE DESPESA: 5.53.90.50

PR DE RECURSOSE 1500

SN Loretaria Muooscipat de Cultura, Gsparte o Juventodo
R P AN IO N
. SEMVIETO) ATINVIDADE - 2 00
MR L DESPES AL L 300 140
EOMTE DE RECURSOQS: 14500

SINGAC Secretara Momicipat de Callura, Esporte e Juvenluds
LINIDYADE Bl

PROGETOG ATIVIDADE: 2 003

R UNIY RO LD AN S DERREY i e S LU S IS TR B!

SOMTE DE RECURSOS: 1500

Tundamentagdo legal: art, 25, inc. [ da lei 8.666/93.

Danielle Neves Machado
Presidente da CHiL
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